یہی سوچ کر ہم نے لکھنا شروع کیا، خیال تھا کہ اس سلسلے میں سلف کے اقوال پر مشتمل دو چار صفحات کا یہ ضمیمہ ہوگا، مگر بات بہت آگے نکل گئی اور اس کے متعلق بہت سی مفید باتیں سامنے آتی گئیں، یہاں تک کہ یہ رسالہ وجود میں آ گیا۔

اللہ اس کو قبول فرمائے اور اس سے مستفید ہونے کی لوگوں کو توفیق عطا فرمائے۔

فیصل احمد ندوی بھنگلی

خادم تدریس دارالعلوم ندوۃ العلماء، لکھنؤ

۱۸/ شوال ۱۴۳۶ھ ۱۴۳۶ھ مطابق ۴/ ستمبر ۲۰۱۵

علم بلا استاد اور اس کے خطرات

آج کا ایک بڑا فتنہ یہ ہے کہ لوگ بغیر علم کے علم میں دخل دیتے ہیں اور استاد کی صحبت اٹھائے بغیر چند کتابوں کے سہارے یا سوشل میڈیا کے بعض ذرائع کے بل بوتے پر علمی معاملات میں زبان کھولنے لگتے ہیں، جب کہ یہ بات مسلم ہے کہ حقیقی علم استاد کی صحبت کے بغیر حاصل نہیں ہو سکتا اور جتنی طویل استاد کی صحبت ہوگی اتنی ہی اس کے علم میں پختگی اور گہرائی اور لغزش سے بچنے کے امکانات زیادہ ہوں گے۔

- (١) آداب الشافعي و مناقبه، لابن أبي حاتم: أبي محمد عبدالرحمن بن أبي حاتم الرازي (ت: ٣٢٧هـ) تحقيق عبد الغني عبدالخالق، مكتبة الخانجي، القاهرة
- (٢) اتحاف السادة المتقين بشرح احياء علوم الدين، لمحمد مرتضى الزبيدي (ت: ١٢٠٥هـ) دار الفكر، بيروت-لبنان
- (٣) الأخلاق و السير، لابن حزم: علي بن احمد بن سعيد بن حزم ابو محمد الأندلسي (ت: ٤٥٦هـ) تحقيق: عادل ابو المعاطي، دارالمشرق العربي، القاهرة، الطبعة الأولى ١٤٠٨هـ/١٩٨٨م
- (٤) أدب الإملاء والاستملاء، للسمعاني: أبي سعد عبدالكريم بن محمد السمعاني (ت: ٥٦٢هـ) تحقيق: احمد محمد عبد الرحمن محمد محمود، جدة، ١٤١٤هـ/٢٠٠٠م
- (٥) أدب الطلب و منتهى الأرب، لمحمد بن علي الشوكاني (ت: ١٢٥٠هـ) تحقيق: يوسف علي بديوي و حسن السماحي سويدان، داراليمامة دمشق و بيروت، الطبعة الأولى ١٤٢١هـ/٢٠٠٠م
- (٦) اسعاف المبطلين برجال الموطأ، للسيوطي: جلال الدين عبد الرحمن بن ابي بكر السيوطي (ت: ٩١١هـ) تحقيق: موفق فوزي جبر، دار الهجرة، دمشق و بيروت، الطبعة الأولى ١٤١٠هـ/١٩٩٠م
- (٧) اعلام الموقعين عن رب العالمين، لابن القيم: شمس الدين محمد بن أبي بكر الزرعي الدمشقي (ت: ٧٥١هـ) تحقيق رائد بن صبري، دارطبية، الرياض، الطبعة الاولى ١٤٢٧هـ/٢٠٠٦م
- (٨) الالمام الى معرفة أصول الرواية وتفسير السماع، للقاضي عياض (ت: ٥٤٤هـ) تحقيق: أحمد فريد المزدي، دار الكتب العلمية، بيروت-لبنان، الطبعة الاولى ٢٠٠٤م/١٤٢٥هـ

- (٩) تاريخ بغداد، للخطيب البغدادي: أحمد بن علي بن ثابت أبو بكر الخطيب البغدادي (ت: ٤٦٣هـ) دار الكتب العلمية، بيروت
- (١٠) التاريخ الكبير، للبخاري: محمد بن اسماعيل البخاري (ت: ٢٥٦هـ) تحقيق: السيد هاشم الندوي، دار الفكر، بيروت (طبعة مصوره عن طبعة دائرة المعارف العثمانية، حيدرآباد، ١٣٦٠هـ)
- (١١) التاريخ الكبير، لابن أبي نعيم: أحمد بن زهير بن حرب (ت: ٢٧٩هـ) تحقيق: عادل بن سعد و أيمن بن شعبان، غراس للنشر والتوزيع، الكويت، الطبعة الأولى، ١٤٢٥هـ/٢٠٠٤م
- (١٢) تذكرة السامع والمتكلم في آداب العالم والمتعلم، لبدر الدين إبراهيم بن سعد الله بن جماعة الكتاني (ت: ٧٣٣هـ) تحقيق: حسان عبد المنان، بيت الأفكار الدولية، الرياض، ٢٠٠٤م
- (١٣) ترتيب المدارك وتقريب المسالك لمعرفة أعلام مذهب مالك، للقاضي عياض (م ٥٤٤هـ) تحقيق الدكتور أحمد بكير محمود، دار مكتبة الحياة بيروت - دار مكتبة الفكر، طرابلس - ليبيا
- (١٤) التعالم وأثره على الفكر والكتاب، ليكر بن عبد الله أبو زيد، دار ابن حزم، القاهرة، الطبعة الأولى ١٤٢٧هـ/٢٠٠٦م
- (١٥) تعليم المتعلم طريق التعلم للزرنوجي، لبرهان الدين الزرنوجي (من علماء القرن السادس) تحقيق: صلاح الخيمي و نذير حمدان (عكسي ايديشن ديوبند)
- (١٦) تفسير الطبري، لأبي جعفر محمد بن جرير الطبري المتوفى ٣١٠هـ، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، دار عالم الكتب، الرياض، الطبعة الأولى ١٤٢٤هـ/٢٠٠٣م
- (١٧) تهذيب الاسماء واللغات، للنووي: محي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف النووي (ت: ٦٧٦هـ) دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان
- (١٨) جامع بيان العلم وفضله، لابن عبد البر (أبي عمر يوسف بن عبد البر النمري الأندلسي المتوفى ٤٦٣هـ) تحقيق أبي الأشبال الزهري، دار ابن

الجوزي، السعودية، الطبعة الخامسة ١٤٢٢ هـ

(١٩) الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع، للخطيب البغدادي: أحمد بن علي بن ثابت (ت: ٤٦٣ هـ) تحقيق: محمود الطحان، مكتبة المعارف، الرياض ١٤٠٣ هـ

(٢٠) الجواهر و الدرر في ترجمة شيخ الاسلام الحافظ ابن حجر، للسخاوي: محمد بن عبدالرحمن (ت: ٩٠٢ هـ)، تحقيق: ابراهيم باحس عبد المجيد، دار ابن حزم، بيروت ١٩٩٩ م

(٢١) حلية الأولياء وطبقات الأصفياء، لأبي نعيم أحمد بن عبد الله الأصبهاني (ت: ٤٣٠ هـ) دار الكتاب العربي، بيروت، الطبعة الثالثة ١٤٠٠ هـ - ١٩٨٠ م

(٢٢) حلية طالب العلم، لبكر بن عبدالله أبو زيد، دار ابن الجوزي، الدمام، السعودية، ١٤٢٦ هـ

(٢٣) ذيل تاريخ بغداد، لابن النجار: محمد بن محمود البغدادي (ت: ٦٤٣ هـ) دار الكتب العلمية، بيروت

(٢٤) الرسالة، للإمام الشافعي: محمد بن ادريس (ت: ٢٠٤ هـ) تحقيق: أحمد شاكر، المشرق للكتاب، دمشق

(٢٦) سنن أبي داود، للإمام أبي داود سليمان بن الأشعث السجستاني المتوفى ٢٧٥ هـ، دار السلام، الرياض

(٢٧) سنن الترمذي للإمام أبي عيسى محمد بن عيسى الترمذي المتوفى ٢٧٩ هـ، دار السلام، الرياض

(٢٨) سنن الدارمي لأبي محمد عبدالله بن عبدالرحمن بن بهرام الدارمي المتوفى ٢٥٥ هـ، تحقيق عبد الغني مستو، المكتبة العصرية، بيروت، الطبعة

الاولى ١٤٢٦ هـ/ ٢٠٠٦ م

- (۲۹) سنن النسائی، لأبی عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائی (ت: ۳۰۳ھ) دار السلام، الرياض
- (۳۰) سنن النسائی الكبرى، لأبی عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائی، تحقیق: عبد الغفار سلیمان البنداری و سید کسروی حسن، دار الکتب العلمیة، بیروت - لبنان، الطبعة الأولى ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱م
- (۳۱) سیر أعلام النبلاء، للذهبی: شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان، (ت: ۷۴۸ھ) مؤسسة الرسالة بیروت - لبنان، الطبعة الحادية عشرة ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱م
- (۳۲) صحیح البخاری للإمام أبی عبد الله محمد بن اسماعیل البخاری المتوفی ۲۵۶ھ، دار السلام، الرياض
- (۳۳) صحیح مسلم للإمام مسلم بن الحجاج القشیری المتوفی ۲۶۱ھ دار السلام، الرياض
- (۳۴) الضوء اللامع لأهل القرن التاسع، للسخاوی: شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی (ت: ۹۰۲ھ) منشورات دار مكتبة الحياة بیروت - لبنان
- (۳۵) طبقات الشافعية الكبرى، للسبکی: تاج الدین عبد الوهاب بن علی السبکی (ت: ۷۷۱ھ) تحقیق: محمود محمد الطناحي و عبد الفتاح الحلو، دار احیاء الکتب العربیة، القاہرہ - مصر
- (۳۶) الفتاویٰ الحدیثیة، لابن حجر الہیتمی: أحمد بن محمد بن علی بن حجر الہیتمی المکی السعدی الانصاری (ت: ۹۷۴ھ) دار الفکر
- (۳۷) الفقیہ و المتفقہ، للخطیب البغدادی (ت: ۴۶۳ھ) تحقیق: عادل بن یوسف العزازی، مکتبۃ التوعیة الاسلامیة، مصر ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶م
- (۳۸) نذیب اہل سنت و الجماعت اس کے عناصر ترکیبی کا تجزیہ اور ان کی شرعی حیثیت، حکیم الاسلام قاری محمد طیب صاحب (ت: ۱۲۰۳ھ/۱۹۸۳ء) ادارة احیاء علم و دعوت، لکھنؤ
- (۳۹) مرآة الجنان، لالیافی: أبو محمد عبد الله بن أسعد الیافعی الیمنی المکی (ت: ۷۶۸ھ) تحقیق: خلیل المنصور، دار الکتب العلمیة،

بيروت-لبنان، الطبعة الأولى، ١٤١٧هـ/١٩٩٧ء

(٢٥) المستطرف فى كل فن مستظرف، لشهاب الدين محمد بن احمد الأبهى (ت: ٨٥٢هـ) مكتبة مصطفى نزار الباز، مكة المكرمة، الطبعة الاولى ١٤٢٦هـ/٢٠٠٥م

(٢١) مسند أحمد، للإمام أحمد بن حنبل المتوفى ٢٤١هـ، الطبعة الميمنية

(٢٢) المصنف، لعبدالرزاق بن همام الصنعاني (ت: ٢١١هـ) تحقيق: حبيب

الرحمن الأعظمى، المكتب الاسلامى، بيروت-لبنان، الطبعة الثانية

(٢٣) المعجم الكبير، للطبرانى: أبى القاسم سليمان بن أحمد الطبرانى

(ت: ٣٦٠هـ) تحقيق حمدى عبد المجيد السلفى، دار احياء التراث

العربى، بيروت، الطبعة الثانية، ١٤٢٢هـ/٢٠٠٢م

(٢٤) مقدمة ابن خلدون، لعبد الرحمن بن خلدون (ت: ٨٠٨هـ) تحقيق:

الدكتور على عبدالواحد وافى، دار نهضة مصر للطبع والنشر، القاهرة

(٢٥) مناقب الشافعى، للبيهقى: أحمد بن الحسين البيهقى (ت: ٤٥٨هـ)

تحقيق، السيد صقر، مكتبة دار التراث، القاهرة، الطبعة الأولى ١٣٩١هـ

(٢٦) الموافقات فى أصول الشريعة، للشاطبى: أبى اسحاق ابراهيم بن